
ANO XXXVII                N.º 135               17/08/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

  SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 026 (VINTE E SEIS) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.....................................................................................................002 
 

SEÇÃO II 
  
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES   
REITOR......................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 

DAP............................................................................................................................................................................022  
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMV, MZO, MMO....................................................................................................................................................023

. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO I                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 

 
PROCESSO: Nº. 23069.001461/07-95 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Intercâmbio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Università Degli Studi di Siena –(Siena  – 
Itália). 
 
OBJETO: Desenvolver o programa de Intercâmbio e Cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir estudantes de graduação e pós-graduação; 
professores, pesquisadores e pessoal técnico e administrativo de nível superior e colaborações em 
pesquisas. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da data da última assinatura. 
 
DATA: 25 de janeiro de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº. 100/2007. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e SILVANO FOCARDI, Reitor da Università Degli Studi di Siena. 
 
 

 
 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO I                   PÁG. 03 

 
 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.004471/07-82 

 

INSTRUMENTO: Convênio de Intercâmbio. 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Management Center Innsbruck –  MCI 
(Innsbruck  – Áustria). 

 

OBJETO: Desenvolver o programa de Intercâmbio e Cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir estudantes de graduação e pós-graduação; 
professores, pesquisadores e pessoal técnico e administrativo de nível superior e colaborações em 
pesquisas. 

  

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da data da última assinatura. 

 

DATA: 30 de maio de 2007. 

 

RESOLUÇÕES: CEP nº. 102/2007. 

 

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e ANDREAS ALTMANN, Diretor Executivo da Management Center Innsbruck – MCI. 

 

 

 

 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 04 

 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 36.839 de 08 de maio de 2007. 

 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta no processo nº 
23069.001856/07-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a Portaria nº 36.663, de 20/03/2007, publicada no D.O.U. de 26/03/2007, seção 2, 
pág. 14, que dispensou GILMAR DE ALMEIDA LIMA, da função gratificada de Chefe da 
Subcoordenadoria de Apoio Curricular e Avaliação da Coordenação de Apoio ao Ensino de 
Graduação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA Nº. 36.840 de 08 de maio de 2007. 
 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.001856/07-98, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Retificar a Portaria nº. 36.664, de 20/03/2007, publicada no DOU nº. 58, seção 2, pág. 14, de 
26/03/2007; 
 
Onde se lê: “... Chefe da Subcoordenadoria de Apoio Curricular e Avaliação da Coordenação de Apoio 
ao Ensino de Graduação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos...”; 
 
Leia-se: “... Chefe da Subcoordenadoria de Apoio ao Estágio Curricular da Coordenadoria de Apoio ao 
Ensino de Graduação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos...” 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 36.841 de 08 de maio de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.002908/07-43, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar, a partir de 31/04/2007, VALÉRIA SÃO GENITE DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
308724, da função gratificada de Chefe do Serviço de Capacitação e Qualificação da Divisão de 
Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos da 
Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-05, para a qual foi designada através da 
Portaria nº. 36.363, de 17/01/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 36.842 de 08 de maio de 2007 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.002908/07-43, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 01/05/2007, MÁRCIA DE OLIVEIRA GONÇALVES LIMA, 362245, 
código Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº. 362245, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Capacitação e Qualificação da Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Superintendência de Recursos 
Humanos - Código FG-05. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 36.843 de 08 de maio de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.070416/06-08, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar, a partir de 01/04/2007, FRANCISCO DE ASSIS PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 
306897, da função gratificada de Chefe do Serviço de Orientação Educacional do Colégio Agrícola 
Nilo Peçanha da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados - Código FG-06, 
para a qual foi designado através da Portaria nº. 32.512, de 16/04/2004, em virtude de sua 
aposentadoria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 36.850 de 10 de maio de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Retificar a portaria nº. 36697, de 28/03/2007, publicadas no DOU de 02/04/2007, onde se lê: ...posse 
em cargo inacumulável de ANA LUCIA ABRAHÃO DA SILVA, Portaria nº. 36645, publicada no 
DOU de 21/03/2007, código de vaga nº. 0590443..., leia-se: ... falecimento de LUIZ PALERMO, 
Portaria nº 23073, publicada no DOU de 20/03/1996, código de vaga nº. 0235236.... 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 07 

 
 

 
PORTARIA Nº. 36.851 de 10 de maio de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Retificar a portaria nº. 36398, de 24/01/2007, publicadas no DOU de 29/01/2007, onde se lê: 
...exoneração de HÉLIO ALVES, Portaria nº. 35001, publicada no DOU de 08/05/2006, código de 
vaga nº. 0240628..., leia-se: ... aposentadoria de FRANCISCO AIRES PINTO, Portaria nº. 23622, 
publicada no DOU de 21/08/1996, código de vaga nº. 0235066.... 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 36.854 de 10 de maio de 2007. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003234/07-02, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar, a partir de 09/04/2007, LAFFAYETE DE SOUZA ALVARES JUNIOR, Matrícula 
SIAPE nº. 1461519, da função gratificada de Chefe da Biblioteca Setorial de Pós-Graduação em 
Geoquímica do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-
05, para a qual foi designado através da Portaria nº. 34.823, de 30/03/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 36.858 de 10 de maio de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003236/07-93, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 01/05/2007, HILDENISE FERREIRA NOVO, 1243104, código 
Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº. 701010, para exercer a função gratificada de Chefe 
da Biblioteca Setorial de Pós-Graduação em Geoquímica do Núcleo de Documentação da Pró-
Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-05. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 

 
PORTARIA Nº. 36.882 de 18 de maio de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.030687/07-01, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar, a partir de 16/05/2007, EMERITA BREDER DE BARROS, Matrícula SIAPE nº 
0922213, da função gratificada de Secretário Administrativo da Faculdade de Odontologia do 
Centro de Ciências Médicas - Código FG-07, para a qual foi designada através da Portaria nº. 35.044, 
de 12/05/2006 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano  
no  

Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 09 

 
 

 
PORTARIA Nº. 36.883 de 18 de maio de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003704/07-20, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar, a partir de 31/01/2007, WALBER PASCHOAL DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
1080911, da função não-gratificada de Coordenador da Coordenadoria de Avaliação da Pró-
Reitoria de Planejamento, para a qual foi designado através da Portaria nº. 36.335, de 16/01/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA Nº. 36.884 de 18 de maio de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003704/07-20, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 01/02/2007, MARIA DA PENHA CINDRA, Professor de 3º Grau, código 
060001, Matrícula SIAPE nº. 2308563, para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de 
Avaliação da Pró-Reitoria de Planejamento. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 36.900 de 21 de maio de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003689/07-10, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 07/05/2007, JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS, Professor de 3º Grau, 
código 060001, Matrícula SIAPE nº. 1352870, para exercer a função gratificada de Chefe da 
Subcoordenadoria de Apoio à Monitoria da Coordenadoria de Apoio ao Ensino de Graduação da 
Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA Nº. 36.901 de 21 de maio de 2007. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003756/07-04, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar, a partir de 01/05/2007, CARLOS ANTONIO ALMEIDA RAEDER, Matrícula SIAPE 
nº 307854, da função gratificada de Assistente da Superintendência de Administração - Código FG-
04, para a qual foi designado através da Portaria nº. 32.565, de 29/04/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº. 36.902 de 21 de maio de 2007. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003756/07-04, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 02/05/2007, ROSIMERE MARGARIDA MAGALHÃES, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 308456, para exercer a função gratificada de 
Assistente da Superintendência de Administração - Código FG-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 36.917 de 29 de maio de 2007. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta 
do processo nº 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº. 35.057 de 15/05/2006, publicada no D.O.U. nº. 93, seção 2, página 30, de 17 / 
05 / 2006, 
 
 EXCLUIR: 
 
FG-4: Gerente Técnico do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação. 
 
FG-4: Gerente do Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo de Tecnologia da Informação e 
Comunicação. 
 
 
 INCLUIR: 
 
FG-4: Coordenador da Coordenadoria Técnica do Núcleo de Tecnologia da Informação e 
Comunicação. 
 
FG-4: Coordenador da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo de Tecnologia da 
Informação e Comunicação. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 36.918 de 29 de maio de 2007. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº. 23069.004865/04-98 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar LEONARDO MORAES RIZZO, Matrícula SIAPE nº. 418609, da função 
gratificada de Gerente Técnico do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
Código FG-04, para a qual foi designado através da Portaria nº. 35.188, de 31/05/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA Nº. 36.919 de 29 de maio de 2007. 
 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004865/04-98 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 
306763, da função gratificada de Gerente do Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo de Tecnologia 
da Informação e Comunicação - Código FG-04, para a qual foi designado através da Portaria nº. 
36.204, de 22/12/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 013 

 
PORTARIA Nº. 36.920 de 29 de maio de 2007. 

 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar LEONARDO MORAES RIZZO, Técnico de Tecnologia da Informação, código 701226, 
Matrícula SIAPE nº. 418609, para exercer a função gratificada de Coordenador da Coordenadoria 
Técnica do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação - Código FG-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.921 de 29 de maio de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 23069.004865/04-98, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA, Analista de Tecnologia da Informação, 
código 701062, Matrícula SIAPE nº. 306763, para exercer a função gratificada de Coordenador da 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
Código FG-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº 36.922 de 29 de maio de 2007. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003972/07-41, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 14/05/2007, WALTER CARLOS DA CONCEIÇÃO, Professor de 3º Grau, 
código 060001, Matrícula SIAPE nº 6311228, para exercer a função de Assessor do Reitor. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 

PORTARIA Nº 36.925 de 29 de maio de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.041401/07-13, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 17/05/2007, CENIRA SOARES DA MATTA, Matrícula SIAPE nº 
306693, da função gratificada de Secretário Administrativo do Instituto de Arte e Comunicação 
Social do Centro de Estudos Gerais - Código FG-07, para a qual foi designada através da Portaria nº 
36.368, de 17/01/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 015 

 
PORTARIA Nº 36.926 de 29 de maio de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.041401/07-13, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 17/05/2007, CLAY FAZZIONI DE MELO, Matrícula SIAPE nº 
307440, da função gratificada de Chefe Geral dos Laboratórios do Instituto de Arte e Comunicaçao 
Social do Centro de Estudos Gerais - Código FG-06, para a qual foi designado através da Portaria nº 
24.144, de 14/01/1997. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 36.927 de 29 de maio de 2007. 

 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.041401/07-13, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 18/05/2007, CLAY FAZZIONI DE MELO, Técnico em Eletrônica, código 
701830, Matrícula SIAPE nº 307440, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo 
do Instituto de Arte e Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais - Código FG-07. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 016 

 
 

PORTARIA Nº 36.928 de 29 de maio de 2007. 
 

 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.041401/07-13, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 18/05/2007, EDSON LUIZ DA SILVA, Técnico em Eletrônica, código 
701830, Matrícula SIAPE nº 302949, para exercer a função gratificada de Chefe Geral dos 
Laboratórios do Instituto de Arte e Comunicaçao Social do Centro de Estudos Gerais - Código 
FG-06. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 36.929 de 29 de maio de 2007. 
 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004094/07-81, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar, a partir de 01/05/2007, ALMIR MATOS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 306383, 
da função gratificada de Chefe do Núcleo de Manutenção 06 - Enfermagem e Medicina - da Divisão 
de Manutenção de Imóveis da Gerência de Engenharia e Manutenção da Coordenadoria de 
Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da Superintendência de Administração - Código FG-08, 
para a qual foi designado através da Portaria nº 32.577, de 29/04/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 017 

 
 

PORTARIA Nº 36.930 de 29 de maio de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.004094/07-81, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 02/05/2007, ERALDO BRAZ DE SOUZA, Técnico em Edificações, código 
701228, Matrícula SIAPE nº 304543, para exercer a função gratificada de Chefe do Núcleo de 
Manutenção 06 - Enfermagem e Medicina - da Divisão de Manutenção de Imóveis da Gerência de 
Engenharia e Manutenção da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio da 
Superintendência de Administração - Código FG-08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 36.936 de 29 de maio de 2007. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.001009/07-23, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Retificar a Portaria nº 36.800, de 25/04/2007; 
 
Onde se lê: “RESOLVE designar RICARDO STAVOLA CAVALIERE...”; 
 
Leia-se: “RESOLVE designar, a partir de 20/03/2007, RICARDO STAVOLA CAVALIERE...” 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 018 

 
PORTARIA Nº. 36.937 de 29 de maio de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.041346/07-53, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 11/05/2007, MARCIA DA SILVA PISSIALI RAMOS, Auxiliar de Nutrição 
e Dietética, código 701623, Matrícula SIAPE nº 307697, para exercer a função gratificada de 
Secretário Administrativo do Departamento de História do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia do Centro de Estudos Gerais - Código FG-07. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
PORTARIA Nº 36.938 de 29 de maio de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003956/07-59, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 14/05/2007, WLADIMIR TADEU BAPTISTA SOARES, Médico, código 
701047, Matrícula SIAPE nº 6310742, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Saúde 
e Segurança do Trabalho da Divisão de Saúde Ocupacional do Departamento de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-05. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 019 

 
PORTARIA Nº 36.939 de 29 de maio de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003789/07-46, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar, a partir de 01/05/2007, PÉRICLES TAVARES MORAES, Matrícula SIAPE nº 
1074875, da função gratificada de Chefe do Serviço de Anestesiologia da Coordenação Cirúrgica do 
Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - Código FG-04, para a qual 
foi designado através da Portaria nº 36.111, de 05/12/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 

 
PORTARIA Nº 36.940 de 29 de maio de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003789/07-46, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 02/05/2007, NISVAL DE MAGALHÃES JUNIOR, Médico, código 701047, 
Matrícula SIAPE nº 311170, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Anestesiologia 
da Coordenação Cirúrgica do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências 
Médicas - Código FG-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 020 

 
PORTARIA Nº 36.942 de 29 de maio de 2007 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003003/07-91, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 03/05/2007, ANA MARIA CLARETE BALESTRO DIAS DA SILVA, 
Assistente Social, código 701006, Matrícula SIAPE nº 1476496, para exercer a função de Chefe do 
Serviço de Prevenção e Apoio Sócio-Funcional da Divisão de Recrutamento e Planejamento de 
Recursos Humanos do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos da 
Superintendência de Recursos Humanos. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 
PORTARIA Nº 37.144 de 12 de julho de 2007. 

 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.005879/2007-71, 
 

RESOLVE 
 
 
1- Dispensar, a partir de 04/07/2007, PAULO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE nº 364479, da função não-gratificada de Chefe da Gerência Administrativa do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras do Centro de Estudos Gerais, para a qual foi designado através 
da Portaria nº 36.400, de 25/01/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 021 

 
PORTARIA Nº 37.145 de 12 de julho de 2007. 

 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.002513/07-41, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 02/07/2007, MARISTELA TOLEDO GLEZER, Técnico em Secretariado, 
código 701275, Matrícula SIAPE nº 364916, cedida da Universidade Federal do Rio de Janeiro, para 
exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Administração de 
Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-07. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 

PORTARIA Nº 37.149 de 12 de julho de 2007. 
 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.005215/07-11, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 18/06/2007, PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE nº 6307315, da função não-gratificada de Assessor do Reitor para Assuntos 
Tecnológicos, para a qual foi designado através da Portaria nº 36.052, de 28/11/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 022 

 
Parte 2: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 28 de 14 de junho de 2007. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme alínea “g” do inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 
1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar no Pólo Universitário de Rio das Ostras, a servidora ANGELA MARIA ALMEIDA 
PESSANHA, Operador de Máquina de Lavanderia, redistribuída da Universidade Federal de São 
Paulo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 029 de 19 de junho de 2007 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.004295/07-89, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar, a partir de 31/05/2007, ELIEZER MARTINS LEITE, matrícula SIAPE nº 308730, 
designada como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de 
Direitos e Vantagens do Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de 
Recursos Humanos, através da DTS/DAP nº 003/2006, de 17/01/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 023 

 
 

Parte 4: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, N° 07 de 01 de agosto de 2007. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Regime Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Cessar os efeitos da DTS nº 04/2005 do CMV de 31 de maio de 2005,  que designou os Servidores 
RICARDO FERNANDES COUTINHO e EDVALDO VIEIRA DOS SANTOS, como 
Administrador e Sub-Administrador do NEIG – Núcleo Experimental de Iguaba, desta Faculdade. 
 
2- Informamos que a referida Administração não envolve Função Gratificada 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta  data. 
 
 

 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretora da Faculdade Veterinária 

# # # # # # 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, N° 08 de 01 de agosto de 2007. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar o Professor SÁVIO FREIRE BRUNO, matrícula SIAPE 311363 como Coordenador do 
NEIG – Núcleo Experimental de Iguaba.    
   
2-  Informamos que a referida Administração não envolve Função Gratificada 
   
Esta DTS entrará em vigor a partir desta  data. 
 
 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretora da Faculdade Veterinária 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 024 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, NO 09 de 01 de agosto de 2007. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar o Servidor EUGENIO SOARES CAMARA, matrícula SIAPE 305436 como Secretário 
Administrativo do NEIG – Núcleo Experimental de  Iguaba.    
  
2- Informamos que a referida Administração não envolve Função Gratificada 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir desta  data. 
 
 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretora da Faculdade Veterinária 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº 005/07 de  01 de agosto de 2007. 
 

 
 
 O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, 
no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar os professores ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO, FÁBIO CAMPOS LIMA 
E INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES sob a presidência do primeiro para avaliar e emitir 
parecer, considerando a Documentação entregue pelo professor RAUL RIBEIRO DE CARVALHO a 
esta Comissão sobre a pertinência ou não da sua Progressão Vertical.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 025 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº 28 de 30 de julho de 2007. 
 

 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
 
1- Designar os professores: ROBERTO GODOFREDO FABRI FERREIRA Mat. SIAPE 0310455, 
SONIA ALVES DE LIMA Mat. SIAPE 0306015, RAFAEL LUIZ DE ANDRADE ZORZI, Mat. 
SIAPE 1524022, para, sob a presidência do primeiro, compor a banca examinadora de Monografia de 
conclusão do Curso de Graduação em Medicina do aluno FÁBIO LOPES ERTHAL. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº 29 de 30 de julho de 2007. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
 
1- Designar os professores: ROBERTO GODOFREDO FABRI FERREIRA Mat. SIAPE 0310455, 
JOÃO BATISTA REZENDE, PAULO VIDAL, para, sob a presidência do primeiro, compor a banca 
examinadora de Monografia de conclusão do Curso de Graduação em Psicologia da aluna HÉRICA 
CRISTINA BATISTA GONÇALVES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 135    17/08/2007          SEÇÃO II                   PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 30 de 30 de julho de 2007. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar os professores: TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO, Mat. SIAPE 0637900, 
MAURICIO ALVES CHAGAS, Mat. SIAPE 1088763, MARCO AURÉLIO PEREIRA 
SAMPAIO, Mat. SIAPE 0311410, para comporem como, membros suplentes da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes do Departamento de Morfologia – Instituto Biomédico, 
publicado no BS 122/2007. 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 31 de 30 de julho de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar os professores: ROBERTO GODOFREDO FABRI FERREIRA, Mat. SIAPE 0310455, 
EDMAR AUGUSTO SANTOS ARAÚJO, ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS 
DOS SANTOS, para, sob a presidência do primeiro, compor a banca examinadora de Monografia de 
conclusão do Curso de Graduação em Medicina do aluno MARCELO CANELLA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 

 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


